
SUMARIO 

67-35865 

Distr. 
GENEFAL 

A/COITF. 32 /::c /;:m. 30 
26 julio 1967 
ESPANOL 
ORIGil'TAL: FRA17CES 

COMiiE PREPARATOHIO DE LA COUFERENC!.A D~RJ.11'..CIONP.L DE 
DERBCHOS HUMA..~OS 

Tercer periodo de sesiones 

ACTA RESUMIDA DE !A 30a. SESION 

Celebraàa en la Sede, Nu.eva York 
el mi~rcoles 12 de abril de 1967, a las 15.50 boras 

Programa provisional de la Conferencia (A/CONE'o32/PC/R.l y 2; 
A/CONF .. 32/Pc/5 y Con•.l y AcJ.d.l; documente de sesi6:.i No. 7) 

/ ... 
1 ;j r;-.. 



A/CmTF, .;2/FC/SR.30 
Espaik>l 
Pl1gina 2 • 

PRESENTES: 

~1.dente: 

Relater: 

Miemoro3: 

Sr. SLIM 

Sr. BEEBY 

Sz-ta. FLETCHER 

Sr.. OLI\RT"S 

Sr. CATFS 

Sro YANGO 

Sr. PAOLlNI 

Sr. JHA 

Sr. HOVEYDA 
Sr. SCOLAHIERO 

Srta. MARTINEZ 

Sr. FAKIH 

Jeque HABDALLAlII 
Sr. MOHAMMED 

Sr. RIOS 

Sr. MIRZA 
Sr, CZAJKOWSKI 

Srta, RICHARDS 

Sr. WARSAMA. 

Sr. BEN AISSA 
Sr. NASINOVSKY 

Sr. EE'RRO 

Sr. ~-VIé 

RepreBentantee de organ~smos es~ializados: 

Sr. ABDEL-RAH}4AN 

Sr. SALSAMENDI 

Dr. THO~ŒN 

Secretar!a: Sr. SCHREIBER 

Sr. F.Of.'ANOFF 

(Tûnez) 

(Nueva .Zeland~a} 

Ce.na6-â 

Colombia 

Esta~os Unidos de ~irica 

Filipinas 

Francia 

India 

Irttn 

Italia 

Jrunaica 

Kenia. 

Libuno 

Maur1ta.n1a 

N1gel'ia. 

Panrun~ 

Pe.quistén 

Polonia 

neino Unido de Grnn Bretl:l.fia 
e Irlanda del i/crte 

Soill011a 

Uniûn de RcpÛh.licoe 
Soc1cùintw, SO't1~ticnG 

Urugun:, 

Yt.goelav1a. 

Orgnnizoc16n Intcrnacional 
dd Trab:;.Jo 

Ore;nniz~ci 611 de lt1~ Hac!.onca 
Unidoo po.ra la &luc~e16n, la 
C1cnc1n y ln Cul.turu 

Orgnn1:-,nc1~n Mundinl de • : - ·.;.:­
ln S~.u.1 

Dircctor de lo D1v1a16n de 
Dcrcchoo Hur.;nnoo 

Sccrcù.lrio del Ccmité /,,. .. 



A/corrF .32/?c/SR.30 
Eapa.nol •• 
Pagina 3 

PROGRAMA PROVISIONAL DE LA CONFERENCIA (A/cmœ.32/PC/R.1 y 2; A/COl&.32/Pc/5" y 
Corr.l y Add .l; documente de sesién rlo. 7) 

El PRESIDENTE eefiaJ.a a la atencién del Comité el documenta A/CONF.32/Pc/5/ 

Aàd.l, y en particular sus parrafos 5 y 4, e invita e.1- Co!Jlité a que, confon:e 

a la recomendaci&n de la Comisién de Derechos Huma.nos, estudie le, -posibilidad de 

i ncl uir en el programa de l a Coni'erencia el tema ti tul.ado "Estudios de los probl~s 

especiales relacionados con los der echos humanos en l os paîses en desarrollo". 

El Sr . MIRZA (Paq_uist~n) no tiene ninguna objecién a que se incleya ese 
tema en el progran::a de la Conferencia, pero le parece incompleto p!'aV':)r el estudio 

de los problemas sin pensar a l mismo tiempo en las medidas que cabr!a adoptar, y 

no cree que los problemas relativos a los àerechos b'Ut'lMos en los paises en desa­

rrollo sean en s! mismos diferentes de l os problemas q~e se presentan en l os pa{ses 

desa.rrollados. Por esa raz6n deaear!e eaber qu~ razones han movido a la Comis!én 

de Der echos Humanos s formuler esa ~ecomendaci6n. 

La Srta. MARTTh'EZ (Ja!!laica) hace la misma pregunta que el r cpresentante 

del Paquistan. 

El Sr . :rv:oH.AMMED (Nige:-ia), qu1en participô en los debates de la Comision 

de Derechos Humanos, esti ma que los aemgs miembros del Comi·t;6 Preparatorio a6lo 

podrân efectivamente comprender por qué raz6n ln Comisién de Derechos Huma.nos ha 

formula.do esa r ecomendaciôn, y discut ir Ûtil.mente la cuestion, cuando dispongan de 

c:ocumentos como el discurso pronunciado por l a Princesa Aehraf Pahlevi, rep:cesen­

tant e del Irén, y la resolucion èe la Comisién, as! como èel informe del Seminario 

sobre Derechos Humanos en los pa!ses en desa.rrollo celebrado en takar el eifo pasado; _ 

cer!a preferible, por lo tante, que el Comit~ Prepa.ratorio exa.."linaoe ahora otro tema. 

El Sr . SCOLAMIERO (Italie.) desea.r!a que la Secretar:!a. le dijera en qué 

hechos. se ha basa.do pnra redactar la nota distribuida cooo documente 

A/co~.32/Pc/5/Ada.1. 

El. Sr. SCHREIBER (Secrcto.r!a.) sefiala. que l a. cuestién de los problemas 

eapecialea relo.cionndos con los derechoo humanos en los pa! ses en desa.rrollo ha 

aido inclm.da. en el progrruna de la. Comisi6n de Derechos Huma.nos despu~s del 

Seminario sobre este temn celebrado en Ka.bul en 1964. Algunos de esos problemas 

tembién fueron menci onados en el Seminari o que ee celebré en Dakar en 1966. 
/ ... 



A/CONF .32/PC/SR.30 
Espaffol 
Pagina l~ 

(Sr. Schreibe!.1_ Sec~B.!'îa) 

Ia Coroisi6n de Derechos füunanos no tu·10 "!;ie.1'Ilpo de estudiar n fondo esa 

cuesti6n, a la que se refil'.'16 sin èuihareo la Princesa Ashro.f Pahlevi, l'ep:resen-

tante del Iran, quien puso de relieve que los paices en decarrollo tropiezan con 

problemas especiales en lo que se refiere • a la a~] :tce.clén de J.as no-..•r:i_us proc:'_c.­

madas por las Naciones Ur.idas en n:ateria. de derechos huma:1os. fo. Comioién ap:::-cbô 

~a resolucién en la cual i:n.endonaba los Semino.rios celebrados en Kabul y en !"c.i.lm.r 

.Y lamentaba no haber podido estudiar la cuestién en Eu 23~ per{odo de ~csionco por 
/

0 . 
falta de tiempo; la Com1.si6n deciàié examinar el te1J1e, en 1m 2 ~. per:1.odo Je sc:J~.<.inco 

con caracter prioritario, invito c.l Comité Prcpa:.•atorio a c;,uc e3tuJ1n,:n lo. poc;1-

bilidad de incluir esta cuer-tion en el proi;rmna de la Confcrcucin. y pidlo, nùcm1fo, 

al Secretario General que procedl.era a organizar otroo oeminnrior. cobrc lo. cuec tién 

de los probleaias especio.les relacionadoo con los dercchoo humn:-JOO en loG j.,)OÎsco 

en desarrollo. 

Por ultimo, el Sr. Schreiber sefialn que los inforee:J c1c loo u~inino.rioc y cl 

texto de la intervencién de la P:.•incesa Ashraf oe encw~ntrun a dic·,?ocic::ûu c1c loo 

miembros del Comité Prepe.ratorio. 

El PRESIDENTE, reco:rdo.ndo la resolucion 1126 (XLI) del Conoejo Econ6r::ico 

y Social mencionada en el !)arrafo 3 del èocu.11ento A/c01w .32/PC/5, aeiinlu a. loa 

miembros. del Comité Preye.ratorio que si deciden inclt'.ir eoc cuecticfa en en p:-ocrnr:n, 

tambi~n habra que decid1r qué lugar corresponderû a esc nuevo t~~a en el proern~a 

provisional ya aprobado. 

El Sr. NASINOVSKY (Union de RepÛblicas Socialistas So·,:iética::;) c.dvicrtc 

que la Comisién de Derechos HUI!lanos ha exru:iinado ln cucotién de le. ccclr.vitud y 

pregunta. al Sr. Schreiber desde qu~ punto de viata se enfoco coe ter.in y cunleo 

fueron, en su caso, las decisiones adoptaaas. 

El Sr. SCHREIBER (Secretnr!a.) contesta. que ln cucotiô-:1 ùo lu eoclnvitud 

y la trata. de esclaves en todas sus prnctice.s y manifcstncioncr;, incluiùao luo 

prifoticas esclavizadoras del apartheid y del colonirllimno, fue exru:1inuan en ru 

Ûltimo per!odo de ses ion es por la Comisién de Derechoo Hur.mnoo, qui en nproè6 unn. 

resolucién (resolucién 13 (XX:II)) y presento un proyecto de rc~olucion n ln. cpro­
bacién del Consejo Econômico y Social. 

/ ... 



A/COî::TF .32/?C/SR.30 
Espaiiol 
Pagina. 5 

En esta resolucién la Comisi6n ped!a a la Subcom.i.siôn de P:revencion de 

Discriminaciones y Prot;eccicSn a la.s Minor:fas ç_ue examinara. regula.rmente la cueot:tén 

de la esclavitud en todas sus formas, incluide.s las prtfo-cicas esclavizadoras del 

apartheid y del colonialismo, tenienào en cuenta el estudio y las recomendac:.o:,es 

del Relater Especial del Consejo Econ6nûco y Social y cualg_uie:r ot:ra aocumente,c:: ~fo 
que estimara pertinente; que estudiara la informa.ci6n p:resentada por los Estados 

Partes en la Convencién Suplementaria de 1956 sobre la abolicién de la esclavitud, 

y que comunicara a la Comisién sus recomeildacionee sobre las medidas encaminadae a 

ofrecer ayuda a las Naciones Unidas y a los Estados Miembros <2_ue la aceptaran, para 

hacer frente a los -proble:nas de la esclavitud y la trata de esclaves en todas sus 

practicas y manife~taciones, incluidas las practicas esclavit.adoras del apartheid 

y del colonialismo. A continuaci6n la Comision ped!a al Sec:retario General que 

preparase un an~liois de los recu.rsos del sistema de las Naciones Unidas que 

pudieran ser utiles para eliminc.r todos los vestigios 6e la esclavitud y las prâc­

ticas esclavizadoras del apartheid y del colonialismo, inclu!da la experiencia 

adqui:rièa en la aplicacién de la prohibicién del t:::af'lco clandestine de esttl!)efa,­

cientes. Por ultimo, la Comisi6n decidi6 mantener ese tema en su prog:ra.ma. 

En esa misna resoluciôn, la Ccmis16n de Derecr.os Humanos invité luego al 

Consejo Economico y Social a que aprobara una resolucién pidiendo a la Coroisién de 

la Con1iciôn Jur!dica y Social de la Mujer que estudiara el informe del Relater 

Especial sobre la esclavitud y que formulera propuestas concretas de las medidns 

inmediatas y eficaces que las Naciones Unidas pod!a.n adoptar para eliminar -codas las 

formas y prâcticas de la esclavitud y de la trata de esclaves q~e afectaran a la 

condicién jur!dica y social de la mujer; tambi~n se invitaba al Consejo Econémico 

y Social a que sugiriese a la Comisiôn de tesarrollo Social que tuviera en cuenta el 

informe del Relater Especial del Consejo sobre esclavitud en la preparaci6n de su 

programa de trabajo; pcr ultimo, el Consejo deb!a pedir al Secretario Gcneral que 

organizara seminarios sobre medidas y procedimicntos que hubieran resultado eficaces 

para la eliminacién de la esclavitud e invitara a los organismes especializados, 

cspecialmente a la OIT, la UNESCO y la OMS a que prestaran la misma atencién a 

estos problemas. 

/ ... 



A/CœrF .32/"PC/SR.30 · 
Espaiiol •• 
!\tgino. 6 

El Sr. BEIN AISSA (Tu.nez'), observanùo la indecisiôn del Comité f'rent~ .i 
i 

las dos recomendaciones que tiene antes!, recuerda que esos dos temas han sido 
/ 

objeto de largos debates. 

En cuanto a los problem'.ls rc).ativos a les 1eracbos hurranos en los pnise.:- ., '1 

desarrollo, se hab!a incluido en el tema. 9 del proyec tu d8 i):;,-::,grc.rua (Documenta :le 

aésién No. 7) el "examen de los avances loi:;rados e ::.aentificacion de los principales 

obstaculos encontrados en los planes int.ernacioool, regional y nacionnl", Y ésc era 

el resultado de una transacci6n. 

En cuanto a las cuestiones relnti·,ns a ln e.:,clavitud, se h:.ihfo acorl1 .. ~c1o in,::.uir 

en el parrafo d) del tema 11 todos los derechos huronnes y lns llbertnde::: (è los 

individuos. 

FJ. Sr. Ben Aissa se [n"egunta. si se trnta de une cucsti6n de interpr~".:ar.l6n y 

si los temas incluidos en cl programa yn a.barcon los nuevos ter.10c pr:>pl'~~:,c~, o ::i 

habr~ que incluirlos en temas sep&rados. 

El Sr. MOHAMMED (Niger:'..a) declara que la esclnviturl consti tuye unn de las 

v:l.olaciones mâs odiosas de los derechœ hu .. '18nos y debe, nin lo menor duda, fi gt:. c.::: 

en el programa de la Conferencia. En nombre de su delegaci6n y r.c la del Pe.11,ui:; ton 

propane que la. cuesti6n se incluya en el progrOll"~ con su t!ttùo co~pleto en lo~ 

mismos términos utilizados por el Consejo Econ6mico y Social, e cea: "Cucstl6n de 

la esclavitud y de la trata de esclaves en toùas sus procticns y m!lnifcstocioncs, 

incluidns le.s prO:cticas esclavizedoras del npartl:cld y del colonlalist:10". Yo ~c 

han adoptado varias medidas en rela.ci6n con la esclo.vitud, como convc:ici'Jne:;, ::-cso­

luciones y ùeclarccionez, llar.mm~entos a. los Estados pnra que npllqucn lns convcncio­

nes, informes del Relater Especinl sobre la esclavitud no:nbrado por el Conscjo 

Econ6mico y Social. La cuesti6n es extremadrui:ente conpleja. Alguncr. rstotlos de k;io 

y Africa se queja.n de que alsunss précticas tradicionales se tildon de ccclnvituù. 

La Conferencia Internacional de Iercchos Human:>s debe examinor ce>n clctcnimicnto los 

medios encaminados a hacer cumplir las dinposicioncs ndoptndos. 

Aunquc no se le haya concedido la misœ imoortancin en ln Convcnc16,1 r;obrc ln 

cbolici6n de la esclavitud, el apartheid constituye otro de los grandes r.olcn de 

nuestra ·época y se agra:va cadn vez mas. Es significntivo que lu Com1n16~ de ~rcchoo 

Huma.nos baya decidido nombrar un relater espccial con un mo.ndnto n:uy ll..r:lplio. Cnbc 

/ ... 



A/C0NF.32/PC/SR.30 _ 
Espafiol 
Pagina 7 

(Srs Mohammed, m ?~}'~) 

esperar que la Conferenci.a ten~ a su disposici6n toda la documentaci6n necesaria 

sobre las medidas adoptadas por las Naciones Unidas en la esfera del apartheid y 

esta.ra en condiciones de lograr resultados concretos. 

En cuanto al colonialismo, sigue siendo un obstaculo al progreso econ6mico àe 

los ·pueblos de diversas razas en varias regiones del mundo, y acaso a su propia 

existencia. Esta cuesti6n tentas veces discutida en las Naciones Unidas, merece 

ser examinada. par la Conferencia, que por lo deœs deber!a disponer de los documen­

tes. del Comité Thpecial de los Veinticuatro. 

El Sr. NASINOVSKY (Uni6n de Republicas Socialistas Soviéticas) apoya sin 
I 

réservas la propuesta hecha conjuntamente por Nigeria y el Paquist~n. 
i 

/ El Sr. CATES (Estados Uriidos de América) declara que el programa., esta.ble• 

b1do después de largos debates, esta redactado en tal forma que todas las cuestiones 

qua pudiera ser deseable trata.r podrân hallar cabida en ~l. 

Si el Comit~ se propusiera precisar los diversos temas con mds detalles de lo 

que se ha. hecho, se correr!a el riesgo que queda.ran excluidas, por inferencia, las 

cuestiones relativas a los derechos humanos que no se mencionaran expresamente. 

la. Conferencia ya ha inscrite en su programa la cuestidn del apartheid (incise a) 

del tema 11) y la del colonia.lismo (incisa b) del tema. 11). Ia delegaci6n de los 

Estados Unidos no cree prudente incluir en el programa. tema.s que signifiquen una 

duplicaci<Sn. El orador sugiere que las cuestiones relativas a. la esclavitud podr!an 

exa.minarse coma IJ8,rte del incisa f). Los derechos de la mujer en el mundo moderno 

podr!an considerarse coma parte del incise c) que, si fuese necesario, :podria 

reda.cta.rse en otra forma. 

El Sr. BEEBY (Nueva Zelandia) sefiala a la atenci6n del Comit~ el 

l)!!rro.fo 31 del primer informe sobre la marcha. de los trabajos (A/6354) donde se 

dice que "que convendr:!a que en una fecha. ulterior, de conformidad con la prdctica 

a.costumbrada se preparara un texto anotado del programa definitivo de la Conferencia."; 

advierte que acaso es en este programa anotad.o donde convendr!a indicar en detalle 

las cuestiones que no se formulardn expresamente en el programa pero que estdn 

/ ... 



A/CONF.;2/PC/SR.30. 
Espaiiol . 
Pâg,ina 8 

(Sr. Beeb}.',' Nueva Zelandia) 

1riipl!citamente comprendidas en los temas incluidos. Esta eerfa una soluciôn de 

ti-ansacci6n que permitir!a resolver el probleœ con que tropieza el Comité y que 

se plantea en la forma siguiente: thaY que examina,:- tal o cual cuestion propuesta 

como tema separado del pro.;rama o como par t e d~ los temas Ja previ:;tos 7 

• . la Srta. MAFTD'ŒZ (Jama.1.ca) t(lI!lbién ju::.ga sué)erfluo prever un tema zeporadc 

~ara el examen de las cuestiones del apartheid y del colonialismo - incluidos en la 

~6rmula propuesta por el represcn~nte de Nigeria_ - ya que se les dcdican los 

parrafos a) y b} del tema 11; ndemas, la adi.c:6n cor.10 tec:n scpe.roèo de lu cn«:::: 'L~.6n 

de la esclavitud tnl como hn sido formula_dn por cl 1·epresentant~ cle Nigc:r io ùcs ::.rui­

r!a. el equilibrio del progroma, que no propone uno. lista de problemas que hay que 

examinar s1no un plan de estudio, en tres puntos, de todo:; lo:: prob:!.emns 1·elati·1os 

a la$ derechcs humanos, segun el cual la Confereacia. det,e e:rn.rnL1a r 9rimero l'.)~ 

avances logrados en materia de de:-echos hu.':'.anos ( tei!lll 9 j, en cegundo luear evr..11.mr 

la eficac1a de los m~todos utilizados (tema 10) y en tercer luga.r formulo.r rccom~n­

daciones para la o.cci6n futura (tema 11). 

La representante de Ja~.a1ca estiw.g,, por su parte, que convendr!o limitar en lo 

posible el nu.~ero de temas del prograa:.a y le parece que e3a opinio~ àcher{n ser 

compart1d.a por las delege.c:i..ones que creen necesario limitnr el mkero de comisior.es 

de la Conferencia. I.e parece excelente la. sugcsti6n del representantc de ?Jueva 

Zelandia, pues ofrece una soluci6o de transacci6n que su dcle&nci6n npoyo 

enteramente. 

El Sr. MIR7.A (Pa1u1:;tén) sei'iala que la f6I"O".ulo. propucs-tn por cl reprecen­

tante de Nigeria no tiene nnda de nuevo nid~ revolucion~rio; en efecto, no es mas 

que una repetici6n de la f6rmula a le que hen llccnèo, trns largos di~cuslcncc, cl 

Consejo Econ6m.ico y Social y la Canisi-Sn de ~rech::>s Hu.a:anos, y convicnc cc-nscrvnrla 

!ntegramcnte. tesde luego, el a?artheid y el coloninlicmo se ccnciJnon en cl 

programo., pero no como pr1foticas esclovizadorns. Este ospccto se ha posoclo en 

silencio; sin embargo, los participantes en el Scminorio sobre apnrtbcld, cclcbrodo 

en Brasilia, incluidas las delegacione3 de los E.~tados Unidos y de Nu~va Zclondln, 

reconocieron que el apartheid cra une forma de esclav1tud, y e~e PW1to de vl~ta c~t~ 

clararaente reflejado en las conclus1ones del Seminario. Si se connicntc en hoblor 

/ ... 



A/CONF.32/Pc/sn.30 
Espaffol 
Pagina 9 

( Sr . Mir_;,;s i ~ml t~·~~"."' ) 

de la esclavitucl como tal, y si se accede a vincuJ.ar el apartheid con el colonial ismo 

y a reconocer que esta practica representa un obsttfculo para que los pueblos ejerzan 

el derecho a la libre determinaci6n y constituye una. violaci6n de los derechos 

humanos z.po:- qué negarse entonces a. colocar el spart'heiù en el m:!.smo plano q,·c 2.a 

esclavitud? En el progreura se debe aJ.udtr e todos l os aspactos œl aparthe id, o-
bien pasa.rloc todos en s!.lencio; no hay una soluci6o intemed5.a. 

La tesiz de las delegaciones de los E.$tados Unidos, Nueva Zelandia y Jama1cà ~o • 

~s, pues, muy defendible; desde l uego, e3 preciso limitar el nœnero de cuestiones 

que se bon de incluir en el progrrur.s, pero no sac:.ificando el examen de un. pro'b l cma 

tan importante como el que plantes la practica esclavizadora del apa1·theid_. •. 

Scg6n la Srta. FLETCHER (CanaM), es indiscutible que se deber!a ex.am.lnar 

la cuesti6n de la esclavituù y la èe los problemas que se plantean en los pa!ses eµ 
des_(lrrollo en la esfera de los de:=-echos hu:nanos ; la t5nica dificultad es ballar el 

medio de so~eterlas a la Conferencia sin comprometer el equilibrio del prosrama 

actual, equilibrio que no se ha alcanzado sin dificultad. La soluci6n parece poder 

encontrarse en la sugesti6n del representante èe Nueva Zelandia; al incluir en el 

programa anotado la cuestion de la esclavitud y de las practicas esclavizaào~es se 

adopto.n les medidas necesari as para que la cuesti6n no pueda es~par a la atenci6n 

de la Conferencia, sin tener que tocar el propio progrnma. La solicitud dirigida al 

Comité Preparatorio por el Consejo Econ6mico y Social en su resoluci&n 1126 (XLI) no 

tiene: .mas finalidad que la de inducir a le. Conf'erencia e. ocuparse de la cuesti6n; no 

debe interpretarse, ccmo parece hacerlo el representante de Paquist~n, como una 

:;olicitud de incluir la cuesti6n co::10 tema · separndo .: del ·progrema. 

El Sr . DERRO (Uruguay) terne que si se establece un programa demasiado 

ccmpleto y demasiado detallado se restrinja la libertad de acci 6n de la Conferenc~ 

y se le complique la tarea en vez de focilitarsela; huelga decir que todas las 

cuestionos relactonadas con los derechos humanos serén estudiadas por la Conferencia 

y que ninguna podré posarse por alto - lad~ la esclavitud menos que cualquier otra -

yn sen que figure en el progro.mn como tema separado o que su examen se baya previsto 

en relnci6n con un t cma exi stcnte. La3 cuestiones del apartheid y del col onialismo, 

que los representa.ntes de I'ligerin y del Paquistan quieren que figuren en el programa, 

/ ... 



A/COIŒ'.32/PC/SR.30 
Espanol 
Pagina 10 

(sr.· Berro, Urugg~) 

podran examinarse en virtud àe los incises a) y b) del tema 11; como en el Ee@iru:..:io 

de Brasilia se ha reconocido que el apartheid es una forma de esclavit\lCl, hablar de 

apartheid equivale a hablar ta!ilbi~n del aspecte esclavize.dor de esa practica~ Por 

su parte la cuesti6n de la esclavitud poclr!a e:r..amina1·se en relacion con el :.:.:.r·'.::.r :J d) 

del tema· 11, ya que ese incis o esta ccnsc.grndo a la defcns9. d~ los derechos 1-.11.1::anï.."S 

y de las libertades de los individuos y, par consiguiente, a la lucha contra todas 

las inanifestaciones y prncticas que constituyen la violaci6n de e5os derechos y 

libertades, sobre todo contra la esclavitud Que es la nesaci6n ab8oluta de la J.ibcr­

tad del ser humano. Podr!a ~odifice.rse ligcranente la redacci6n tle cse in~iso ù) n 

fin de que, por una parte, englobe la fé:!'ID.Ula propuesta por el Consejo Econé:nlco y 

Social en el parrafo 3 de la parte dispositiva de su resolucién 1126 (XLI) y, por 

la otra, el texto actual de ese incise que, en definitiva, quedo.r!a redactndJ èn la 

forma s iguiente: 
11d) Cuestién de la esclavitud y de la trata de escla.vos en tofus Ems 

practicas y manifestaciones: medidas para reforzar la defensa de los d~rechos 

humanos y de las libertades de los indivicluos." 

El rern-esentante è.el Uruguay espera que esta propuesta cuente con el apo:ro de 

las dis~intas delegeciones; sin dejar de tener en cuentn lo solicitado por los 

representantes de Nigeria. y del Paquistén, le parece que responae también a lu preo­

cupaci6n de quienes quieren evitar distinciones dernasiodo sutiles y enuneraciones 

dcmasiado detallndas que podr!an hacer creer que se excluye loque no esta 

especificado. 

En opini6n del Sr. LAZAREVI6 (Yugoslt1via), la cuesti6n que la. delegoci6n de 

Nigeria propane incluir en el programa debe evidenteucnte ser exominnda por la 

Conferencia, como por lo demas parecen rcconocerlo todas los delegaciones; por su 

parte, el ore.der cree que es preciso hacer figurar cxpresorncntc csc tcm.::i en el 

progrruna. Le parece que el lugar mas apropiado para insertarlo es entre los 

incises b) y c) del actuo.l terna 11. 

El Sr. CATES (Estados Unidos de América) cxplica. a.1 reprcscntnnte de 

Paguiat~n que la delegaci6n do los Esta.dos Unidos crcc que m1a. redncc16n dcmasindo 

prccisa resultar!a de un cardcter restrictive. I.a. esclll.vitud tiene muches aspectas, 

/ ... 



A/CONF.32/PC/SR,3p 
Es:pafiol 
P~gina ll 

(Sr. • Ca.te~.z E~-~::J 

incluse, por ejemplo, el 1mportant.e pz•oblema de la. esclaYi tud de la mujer. El 

ora.dor cree que si se mantiene el :programa tal como figura, actua.lmente en el 

documente de sesic5n No. 7, se deja. a la .Conferenc:J.a. ente1·a. libertad para. abordar 

todas las cuestiones que estime oportuno exa.mina.r. Los dife~entes aspectes rela~ 

ciona.dos con las cuestiones fundamente.les delineaclas en el docu.".llanto de sesi6n No. 7 
podrtan ser detallados en un programa anotado, como lo ha sugerido el representarrce 
de Nueva Zelandia. 

Lu Srta. MARTINEZ (Jama-5.ca) e:r.plica al representa.nte de Paqulstan que 

ja~.as se opuso a que la Conferencia examine la cuesti6n de la esclavitud y la trata 

de esclaves y lo. cuesti6n de las instituciones y practicas gue pù.eden compara:r·se a. 

la esclavitud; la oradora no ha intervenido para decir que esas cuestiones no 

deberfan figurar en el programa; se ha limitado a senalar que tante la cuesti6n èel 

apartheid coma la del colonialisme figuraban ya en el programa provisional de la 

Conferencia y que por esa raz6n no parec!a oportuno prever una f6rmula suple~entaria 

en la que se repetir-fan esas dos cuestiones. 

El Sr. SCOLAMIERO (Italia) quisiera que los autores de las propuestas 

indiquen claramente en qué tema desean que se incluya la formula por elles prevista, 

ccmo lo ha hecho el representante del Uruguay. El tema 11 del programa provisional 

de la Conferencia no es el unico que podrîa prestarsê a la inclusi6n de propuestas 

relativas a la esclavitud; el tema 10 se refiere ta.mbién a la protecci6n de los 

derechos humanos y las libertades individuales, ya que en su incisa a) se trata de 

instrumentas internacionales destinados a asegurar esa protecci6n. A este respecta, 

cabe recordar que exlsten convenciones relativas a la esclavitud que también deben 

ser evaluadas por ln Conferencia. 

El Sr. FJ\KIH (Kenia) decla:ra que ha sido una gran desilusiôn para su dele­

gnci6n ccmp~obar que la cuesti6n de la esclavitud no figura en el proere.ma provisio­

nal de la Conferencia. La. esclavitud es un azote del que el continente africano 

sufre dcsde hace demasiado tiempo, y no es posible permitirse el lujo de pasarlo en 

silencio. 

/ ... 



A/COr.rF.32/PC/SR.30 
Espafiol 
l1tgina 12 

(Sr. Fakih, Kenia) 

El' apartheid es la forma. modern.a de la esclavi tud secular en la que se lm 

mantenido a los pueblos de Africa y precisa.mente por haber reconocido este hech~ el 

Censejo Econ6mico y Social ha puesto en el ·mismo plane al apartheid y a la esclavi­

tud agrupanJ.olos en la f61·mnla cuya inclusl6n en el prograri'iS. piden los represnntanter; 
. . 

d.e Nigeria y el Paquistan. La eelegaci6n de Kenia ccmparte e::ite::arr.3nte las op-'..nio-

nes del Consejo Econémico y Social y de la Comisl6n de Ierechos Humanos sobre e~c 

punto·y la f6rmula que hallaron eses dos 6rganos es la que debe conservarse. Por 

su parte, el representante de Kenia quisiera que se la reproduzca !nteg~amcntc en 

el inciso d) del terra 11; el incise d) actunl figurar!a a continuaci6n. Tutu 

prepuesta va mas alla que la del representante del Uruguay, en la que no se rr.cndona. 

la. practica esclavizadora del opartheid. Si la propuesta de la delcgnci6n de Kcnia 

es aceptada, habr!a que modificar en consecuencia la redacci6n del incisa a) èel 

tema li. 

El PRESIDENTE recuerda los puntes sobre los eu.ales debe pronuncinrsc cl 

Comité: 6debe mantenerse la cuesti6n cuya inclusi6n en el progro~a propone el 

Conaejo Econ6mico y Social? En casa afirmativo, esa cuesti6n 6dcbe figurar·exp~esn­

mente en el programa o quedar sob:--eentendida y ser mencionada y explicodn en el 

.programa anotado7 Si bien algunas delegaciones estiman que esa cuesti6n puede 

tratarse en relaci6n con los temas 9, 10 u 11 que estan consagraùos a lcn dercchos 

humanos, etros juzgan por el contrario que se la debe incluir como tema. separado 

del progrnma. En cuanto al luger en que se insertarf.a esa cuesti6n, las delega~io­

nes del Pa.quistan y· de Nigerin no tienen preferencia, y el representnnte del Uruguay 

propone modificar la redacci6n del incise d) del te~a 11 para incluir en ~l la 

f6rmula prevista, y la delegaci6n ee Yugoslavia quisiera que se le dedique un incise 

especial, con loque se alargar!n el temn 11. 

El Sr. WARSAMA (Somalia) apoya la propuestn de los representantcs de 

Nigeria y del Paquist6n y recuerda que, si bien el apartheid figura efcctivamente 

en el inciso a) del tema 11, no ae menciona en él el aspecte esclavizador de la 

cucsti6n. 

El Sr. MOHAMMED {Nigeria) recuerda que el Consejo F.con&nico y Social ha 

pedido ru. Comit~ que incluyo. una cuesti6n en el programa de la Conferencin, y que ~l, 

por su parte, ha formuledo unn propuesta tendiente a que este tema. se enuncie en unn 

/ ... 



A/COWF .32/_PC/w.·.30 
Espaiiol 
Ptfgina 13 

(Sr~ MohE1..tmned1_]~.'l8.!'i.~·) 

fo:rma completa. Se ha dicho que de adoptarse esa propu~sta, se incurr:l,r!a en wi.a · 

repetici6n, pero el Sr. l~bammed rechaza los argumentos de que el apartheid se 

menciona ya en el inciso a) del parrafo 11 y de que la cuest16n del colonialismo 

ectn comprendida. en el inciso b) . Es evidente qua si se menciona la esclav~tr1, es 

preciso mcncionar tambi~n el apartheid . . Las delebe.c:.ones que proponen que no 3t.: 

mencione el apartheid poùr!an también proponer que se excluya la cuesti6n de la 

esclavitud. Refiriéndose a la propuesta del representante de Nueva Zelandia, segun 

ln cual Ge podr!a rrencion~r la cuesti6n en el programa anotado, el representontc de 

Nigeria dice que, en ese caso, las otras cuatro p~opuestas que el Comit~ tienc ante 

o ! • de ber!nn menc i onarse de le. mis ma menera . Pero s 1 en el programa propfomente 

dicho ce incluye una de esas propuestas, el apartheid y la esclavitud tambi~n deben 

figurnr en ~L 

El _!'RESIDENTE senala que en el parrafo 3 de la resoluci6n 1126 {XLI), que 

oe mcnciona en el documento A/cor..rF.32/PC/5, el Consejo F.con6mico y Social invita 

nl Comit' Preparatorio de la Conferencia Internacional de terechos Humanos a que 

in~cribn ln cuesti6n de l a esclavitud y de la trata de esclavos, en todas sus 

practicns y manifestaciones, en el progrnma de la Co.nferencia . En el pârrafo 5 de · 

esa misma resolnci6n, el Consejo F.con6mico y Social decide remitir a la Ccmisi6n de 

~rechos Humanos l a cuesti6n de la esclavitud y de la trata de esclavos en todas sus 

prdcticas y manifestaciones, incluidas las practicas esclavizadoras del apartheid·y_ 

del colonialismo. El Presidente ha ·querido recordar esos dos parrafos para evitar . 

cualquier confusi6n en cuanto al t!tulo utilizado segun que el Consejo Econ6mico Y· 

Social se dirija ul Coir.ité Preparatorio de la Conferencia o a la Comisi6n de 

~rcchos Humanos . 

El. Sr. BERRO (Uruguay) subraya que el Uruguay ha sido siempre partido.rio· 

de incluir en el programa todas lns cuestiones que ataiien a la libertad del ner 

humnno, y que se opone al apartheid. El Sr. Berre precisa que la f6rmula que ha 

propuesto es la que figura en la resoluci6n 1126 (XLI) del Consejo Econ6mico y Social. 

Estima que la cuesti6n de la esclnvitud - o la del apartheid, coma aspecte moderne 

de ln esclavitud - esté comprendida en el estudio de las diverses convenciones 

previsto en el inciso a) del tema 10 del programa (documente de ses16n No. 7), y 

/ ... 



A/CO'NF.32/PC/SR.3O 
Espafiol 
Pagina 14 

(sr. Berro1 Uruguay) . 

que es as! por las razonec expuestas ,por el representan~ del Paquistin. Esta 

tambi~n comprendida en el incisa d) del tema 11 modificudo par el· Uruguay, en el que 

se repiten los términos de la resalucién del Conseio E~an6mico y Social. 

El Sr. NASIN0VSKY (Un::.6n de Republicas Soc:!.alist::is Scrvi~ticas) hobfa 

pensado que las·cinco cuestionas propnestas ser!an aceptudas sin dificultad, pero 

se deduce del dcbate que dista mucha de haber acuerdo. El reprcsentontc del Uruguay 

ha tratado de demostrar que su propuesta es igual a la de Nigeria. y del ~11quistan, 

pero al comienzo·su pos1ci6n ern muy difcrente. Se trata de cons1dernr al apartheid 

y al colonialisme coma formas de esclo.vitud, conforme lo h:1 pcdido la Cordsién de 

D3recbas Hum:inos en un documenta del que, desgraciada.mente, no dispanen toclnv:fo los 

representantes. Lo mismo que el representante de Nigeria, el Sl'. Nusinov3!cy estima 

que s1 se excluye el apartheid, la cuest16n ya no tiene inter~s. En respuesta al 

argumento de que no se debe entrer en detalles en el proG}'ama o de que basta 1ncncio­

nar la cuesti6n en el progr3n1a anotado, el Sr. Nasinovsky dcclo.rn que e!1 esc cano 

todo programa es inutil y que bastar!a decir: "Examen de lns· cuestiones relativas 

a la defensa. y a la protecci6n de los de::-echos humanos ", soluci6n que respander!a 

tal vez a los deseos del representante de Nueva Zelandia.. El Sr. Nasinovsk~r recuerdn 

que el Comité e~œmina recomendaciones formula.das par otros orgnnos de las Nuc::ones 

UnidaE y que debe tratar esas recomendaciones con todo el rcspeto que merecen. El 

orador cree que ya que una prapuesta, que a su juicio es la unica valida, ha sida 

f'ormulada conjuntamente por los representantes âe Paquistan y ùe Nigeria, he.br!o. que 

someterla a votaci6n. 

El Sr. FAKIH (Kenia) quisiera foroulnr una sugestién, pero desear!a 

consultar antes a algunos de sus coleges. 

La Srte. RICHARDS (Reino Unido) propane oplazar parn ~Js ndclante la 

dccis16n sobre la cuesti6n y estudiar primero lns ot:::-ns cuatro propuestas a fin de 

ver cual serra el cfecto de todas las propuestn.s sobre el proera.ma en conjunto. 

El Sr. HA.BDALLAHI (fuurite.nia) dcclam que :;u delegncién opoya lo. prOj:)U~stn 

de Nigerin y del Pnquistén. 

El Sr. NASillOVSKY (Uni6n de Republicns Socinlistà.s Sav1ét1cas) r;e opone 

a la propuesta de ln representante del Reine Unido y cree que en lugar de nplazor 

la cuest16n para irufs adelante, habr!a que reanudar su cxo~~n en ln scsi6n 

siguiente. 

/ ... 



A/CONF'.32/PC/SR.30 
Espafiol 
Ptfgina 15 

El. Sr.· SCOLAMIERO (Italia) observa que el representante de Kenia ha pzdiclo 

que se le.dé un poco de tiempo para formular una propuesta. 

El Sr. JHA (India) apoya la.propuesta del representante de Nigeria. 

El Sr. PAOLINI (.Francia) quisiero. formtùar en la. sesi6n siguiente algune.s 

consideraciones de método que colnciden con la propuesta de la representante del 

Reino Unido. 

El Sr. MIRZA (Paquisti!n) recuerda que el representa.nte del Uruguay ha hecho 

unn propuesta, que hn sido ligeramente modificada por el representante de Nigeria. 

El Sr. l~irza subrnya el interés de esas dos propuestas, pero estima lamentable la 

eliminaci6n de las ultimas palabras Qel incise a) del tema 11 del programa. 

Se levanta la sesi6n a las 18.,35 boras. 




